

GRUDZIĄDZKA

W Imię Boże!

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Za Wiarę i Ojczyznę!

Cztery — za cztery.

II.

Wszystkie wpływowo stanowiska — wszystkie wysoko płatne posady w urzędach, w bankach państwowych, w monopoliach — jednym słowem, wszystkie synekury — wszystko to, co w żargonie ludowym nazywa się — pełnym korytem — wszystko to zajęli i obsiedli byli legjoniści, przeważnie z drugiego oddziału, i ich potulne narzędzia.

— Cztery lata — łą — pija i — tyja.

— Biarritz i Monte Karlo — to świadkowie ich rządów.

W tem tyciu kosztem reszty Narodu — utonęły ich wszystkie dawne zasługi, położone w walce o niepodległość.

W zerowaniu na państwie — zatraciły się szlachetniejsze uczucia wszelkiego rodzaju. Znikła idea — znikła troska o dobro Państwa i Narodu — pozostała tylko troska o to — by się jaknajdłużej utrzymać przy korywie. — by się tuczyć i karmić, chociażby z najstraszniejszej nędzy ludzkiej — chociażby z ogłoszeń komorniczych o licytacjach za podatki.

W ciągu tych czterech lat na szło obozu legjonowego, do największych wpływów i — do największej władzy — doszli najmniej ideowi ludzie tego obozu. Rej wodzą z obozu legjonowego karjerowicze, a poza obozem... kanalje. Ludzie ideowi z obozu legjonowego są dziś przez nich zwalczani — tak samo — jak przeciwnicy polityczni.

Przez te cztery lata rządzenia Polska, przez część legjonową, i wodza — stracony został cały duży dorobek ideowy i moralny.

Przed majem o byłych legjonistach mówiło się jak o bohaterach — dziś mówi się już tylko — jako o karjerowiczach.

Przed majem wódz obozu legjonowego w oczach szerokich mas ludowych otoczony był nimbem bohaterstwa i legendą obrońcy interesów Ludu.

— A czem jest dziś Marszałek Piłsudski?

— Po wizycie w Nieświeżu — po wygłoszonej tam mowie i wezwaniu do swego boku wszystkich duchów zdradzieckich Radziwiłłów z przeszłości — i wszelkich upiórów teraźniejszości,

— po odepchnięciu od siebie przywódców ludowych i robotniczych — a otoczeniu się

— Radziwiłłami — Tarnowskiemi — Wiślickimi — Meysztowiczami — Świtalskimi — Polakiewiczami i Miedzińskimi — po kilku artykułach i przemówieniach, łączących cały Naród mianem Narodu „idjotów“ — i „kanalji“,

— po obelgach bezpodstawnych, miotanych na Sejm i Senat, na posłów i senatorów ludowych,

Rząd pułk. Sławka ustąpił.

Zgoda niespodziewanie ukazała się w sobotę w południe w Warszawie wiadomość, że gabinet pułkownika Sławka wniósł do Pana Prezydenta prośbę o dymisję i że dymisja ta została przyjęta.

Tegoż samego dnia odbyła się konferencja Rady Ministrów z udziałem marsz. Piłsudskiego.

Wedle krążących pogłosek, premierem nowego Rządu ma zostać marsz. Piłsudski.

Marsz. Piłsudski na konferencji u p. Prezydenta Mościckiego, gdy mu Prezydent zaproponował objęcie prezesury rządu, wyraził się: „Oceniam najzupełniej motyw p. premiera Sławka, najbardziej zaś mi się podoba to, że nie chce on być „Mädchen für alles“. Sam taką „Mädchen für alles“ być nie mogę i dlatego poszukam systemu pracy zarówno z panami kolegami ministrami, których zmienić nie chcę, jak specjalnie z min. Skarbu tak, abym mógł znaleźć ułatwienie swej pracy jako prezes gabinetu. Otrówię to później szczytowo z P. Prezydentem“. (Mädchen für alles — znaczy dziewczyna dla wszystkiego. Uw. Red. —) Premier Sławek ustąpił pod-

obno dlatego, by teraz oddać się pracy w klubie Be-Be-ków. Wprawdzie — ten „najmądrzejszy w Polsce człowiek“ — jak się wyraził marsz. Piłsudski o pułk. Sławku, żadnej mądrości nie pokazał w czasie swego urzędowania, ale piłsudczyzna sądzi, że okaże on ja w pracy nad rozsypującym się klubem Be-Be. Zresztą tego rodzaju motywy dymisji pułk. Sławka są traktowane humorystycznie. Prawdziwym powodem dymisji jego Rządu jest wykazana nieudolność.

Nie możemy przytem powstrzymać się od uwag, że marsz. Piłsudski w swoim czasie sprawował już urząd premiera i rzekł się go, gdyż wiele obowiązków, należących do funkcji premiera, nie podobano się mu. Czyżby w tak krótkim czasie Piłsudski miał zmienić swoje zapatrywania?

Jeżeli kiedy — to teraz sanacja wystrzeliła swój ostatni nabój. Wątpliwem jest jednak bardzo, czy i ten strzał będzie trafny.

Głos sanacyjny „Gazety Politycznej“, zapowiadający wzniesienie „ostrego kursu“ wobec opozycji, traktować jak kiwanie palcem w bucie.

POLSKA

— Cały kraj budzi się do walki w obronie prawa i wolności ludu. Centrolew w nawiązaniu do krakowskiego Kongresu Obrony Prawa i Wolności Ludu z dnia 29 czerwca br. postanowił zwołać na niedzielę 14 września br. w szeregu ważniejszych miejscowości kraju wspólne manifestacje pod hasłem natychmiastowego zwołania Sejmu, usunięcia dyktatury, walki z kryzysem gospodarczym i protestu przeciwko zakusom na całość granic Rzeczypospolitej.

Manifestacje te odbędą się w następujących miejscowościach: Warszawa, Łódź, Częstochowa, Białystok, Radom, Lublin, Zamość, Płock, Kutno, Katowice, Biała Małopolska, Nowy Sącz, Tarnów,

— czem mógł pozostać w oczach Ludu wódz obozu legjonowego?

— Pozostał człowiekiem, który swoją przeszłość opłuli i podeptał.

Legenda o Marszałku Piłsudskim. — jako o budowniczym Demokratycznej Polski Ludowej — jako o obrońcy interesów Ludu — umarła w murach Nieświeża.

Dziś po czterech latach rządów pomajowych zniknęła legenda o bezinteresownej ofiarności legjonistów i ich wodza w walce o wolność Polski. — Dziś się mówi:

— Oni chcieli wolnej Polski na to, by tyć kosztem reszty Narodu. Tyjciecie już przez — cztery zgóra lata.

W tym czasie doprowadziliście Polskę na dno przepaści, a Lud

Rzeszów, Przemyśl, Lwów, Borysław, Poznań, Ostrów wielkopolski, Tczew, Toruń.

— Wobec terroru ukraińskich hajdamaków, którzy palą w Małopolsce Wschodniej mienie Polaków i urządzają ustawiczne zamachy na urzędnika państwowe — władze okazały się bezsilne.

W związku z tem organizacje wojskowe Małopolski Wschodniej, zorganizowane w Fidacu, wezwwały społeczeństwo polskie do samoobrony a równocześnie zagroziły ukraińcom odwetem.

LITWA

— Z dyktatora do szpitala warjatorów. W ub. tygodniu dokonano zamachu rewolwerowego na głównego komendanta policji litewskiej pułk. Rustejkisa. Zamachu

do większej nędzy, jak ta, jaką przeżywaliśmy w okresie czteroletniej wojny.

Za cztery lata ofiarnej pracy dla Polski wszystkich legjonistów — zapłacili sobie pp. Sławkowie, Świtalscy, Miedzińscy, Składkowsy, Górecy, Meysztowicze — czteroletniem tyciem — kosztem reszty Narodu, przy złości państwowym.

— Za cztery lata wojennego poświęcenia — wzięliście sobie — cztery lata tłustych posad. — To winno wystarczyć.

Teraz najwyższy czas odejść — bo dłużej takich rządów kraj nie wytrzyma.

Roman Wróblewski,
peowik

miał dokonać członek rozwiązanego przez rząd „Żelaznego Wilka“, który sympatyzował z Waldemarasem. Stan zdrowia pułk. Ruskejkiśa jest ciężki, ale nie beznadziejny. Po zamachu tym rząd wystąpił z ostreimi represjami przeciw zwolennikom Waldemarasa, z których wielu aresztowano. Dowiedziawszy bowiem, że Waldemaras przygotowywał zamach na rząd litewski. Władze uważają Waldemarasa za niespełna rozumu i zamierzają zamknąć go w szpitalu dla umysłowo chorych.

NIEMCY

— Walki wyborcze. Kampanja wyborcza do Reichstagu odbywa się w atmosferze wielkiego napięcia, który uzewnętrznia się w licznych wypadkach krwawego terroru. Omgdaj w mieście Bunzlau doszło do krwawego starcia hitlerowców z komunistami. Policja użyła broni palnej celem rozpręczenia tłumu, który zajął głoźną postawę. Ponieważ miejscowe siły policyjne nie wystarczały, zawezwano na pomoc policję ze Zgorzelic. Jest 3 zabitych i wielu rannych.

— Chcą obniżyć zarobki robotnicze. Podobnie jak we Francji — taksamo też w Niemczech przemysłowcy tamtejsi usiłują przeprowadzić obniżenie plac. Przeciwnko tego rodzaju planom niemieckich przemysłowców robotnicy zamierzają b. energicznie wystąpić.

WĘGRY

— Arcyksiążę Otto Habsburg w Budapeszcie? Policja budapeszteńska zaalarmowana została sensacyjnymi pogłoskami, iż ex-cesarzowa Zyta oraz syn jej ks. Otton pretendent do tronu węgierskiego, znajdują się w stolicy Węgier. Niezwłocznie obsadzono wszystkie budynki publiczne, dworce oraz centralę telefoniczną. Na szosach prowadzących do Budapesztu oraz na lotnisku wystawiono silne posterunki policji. Wydało zarządzenie, iż ktokolwiek zauważy panią ubraną w czarny strój w towarzystwie 18-letniego młodzieńca, winien niezwłocznie oboje aresztować. Podobno ks. Otton przybył do Budapesztu w przebraniu księdza, według innej pogłoski brał on udział w uroczystościach św. Emeryka w przebraniu belgijskiego studenta. W kołach miarodajnych oświadczają, że zarządzenia powyższe podjęto z rozkazu rządu z powodu pojawienia się wiadomości o przygotowanym przewrocie w Budapeszcie.

TURCJA

— Dowodem, że dyktatura Kemala Paszy kończy się, jest fakt powstania nowej partji republikańskiej, na czele której stoi poseł turecki w Paryżu Fehti. Ciekawem jest jednak, że sam dyktator Kemal Pasza jest zadowolony z powstania tej partji. Coś tu jest podejrzane.

